PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA
5ª Vara Mista de Guarabira
Rua Solon de Lucena, 55, Centro, Guarabira - PB - CEP: 58200-000
Tel.: (83 ) 3271-3342 6601; e-mail: gua-vmis05@tjpb.jus.br

WhatsApp 83 9 9142 5290

PROCESSO: 0804010-36.2022.8.15.0181

CLASSE: EXECUÇÃO FISCAL (1116)

ASSUNTO: [ICMS / Incidência Sobre o Ativo Fixo]

EXEQUENTE: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA

EXECUTADO(S):OSVALDO ELIAS DE BRITO JUNIOR - ME e outros,

TERMO DE PENHORA

(ART. 845, § 1º C/C ART. 838 DO CPC)

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), nesta cidade e
Comarca de Guarabira, Estado da Paraíba, onde presente se achava a MMª Juíza de Direito
desta 5ª Vara Mista, Drª KÁTIA DANIELA DE ARAÚJO, comigo Analista Judiciário abaixo
assinado, e, cumprindo decisão judicial proferida no ID , da presente Ação de83158455
Execução Fiscal/PJE n.º 0804010-36.2022.8.15.0181, na qual figura como exequente

 e comoPROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA - CNPJ: 08.907.750/0001-53
executados  e  OSVALDO ELIAS DE BRITO JUNIOR - ME - CNPJ: 13.061.126/0001-18

, procedeu-se, nos termos doOSVALDO ELIAS DE BRITO JUNIOR - CPF: 064.174.544-3
art. 845, § 1º do CPC, à lavratura da PENHORA POR TERMOS NOS AUTOS do(s) bem(es)
de propriedade do(s) executado(s), os quais encontram-se com restrições junto ao sistema
RENAJUD, conforme se vê nos IDs  e , a seguir descritos:  Veículo Placa72454733  72454735 1.
QFJ4216 PB, Marca/Modelo FIAT/STRADA WORKING, Ano de Fabricação 2015, Ano
Modelo 2016, avaliado através de estimativa obtida pela Tabela FIPE em R$ 55.808,00; .2
Veículo Placa NQK3431 PB, Marca/Modelo HONDA/POP100, Ano de Fabricação 2014, Ano
Modelo 2015, avaliado através de estimativa obtida pela Tabela FIPE em R$ 6.864,00; 3.
Veículo Placa QFA6244 PB, Marca/Modelo HONDA/NXR150 BROS ES, Ano de Fabricação
2014, Ano Modelo 2014, avaliado através de estimativa obtida pela Tabela FIPE em R$
9.094,00;  Veículo Placa OEW5483 PB, Marca/Modelo HONDA/CG 150 FAN ESI, Ano de4.
Fabricação 2013, Ano Modelo 2013, avaliado através de estimativa obtida pela Tabela FIPE
em R$ 9.558,00;  Veículo Placa OEX8494 PB, Marca/Modelo HONDA/CG 150 FAN ESI,5.
Ano de Fabricação 2012, Ano Modelo 2012, avaliado através de estimativa obtida pela
Tabela FIPE em R$ 9.324,00; e  Veículo NQE4316 PB, Marca/Modelo HONDA/NXR1506.
BROS ES, Ano de Fabricação 2009, Ano Modelo 2009, avaliado através de estimativa obtida
pela Tabela FIPE em R$ 9.094,00, conforme pesquisas anexas, as quais fazem parte

, tudo para fins de garantir a execução da dívida descrita nosintegrante deste documento
autos do processo acima referenciado, ficando, por ora, os
executados/proprietários/possuidores como fiéis depositários do bens penhorados, por força
do art. 838, IV, do CPC c/c art. 159 e seguintes do CPC, até posterior deliberação deste
Juízo. Do que para constar, mandou a MMª Juíza de Direito lavrar o presente termo que, o
qual, após lido e achado conforme, vai devidamente assinado eletronicamente pela MMª
Juíza de Direito da 5ª Vara Mista da Comarca de Guarabira/PB, Drª KÁTIA DANIELA DE

ARAÚJO. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Guarabira-PB, Cartório da 5ª Vara

Num. 90017836 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:18

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

ARAÚJO. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Guarabira-PB, Cartório da 5ª Vara
Mista. Eu, Eva Wilma Alves de Carvalho Sarmento, Analista Judiciária que o digitei.
 Guarabira (PB), 7 de maio de 2024.

KÁTIA DANIELA DE ARAÚJO

Juíza de Direito

assinatura eletrônica

[1] Art. 845. Efetuar-se-á a penhora onde se encontrem os bens, ainda que sob a posse, a detenção ou a guarda de terceiros.

 § 1º A penhora de imóveis, independentemente de onde se localizem, quando apresentada certidão da respectiva matrícula, e a penhora de veículos

automotores, quando apresentada certidão que ateste a sua existência, serão realizadas por termo nos autos.

  Art. 838. A penhora será realizada mediante auto ou termo, que conterá:
[2]

I - a indicação do dia, do mês, do ano e do lugar em que foi feita;

II - os nomes do exequente e do executado;

III - a descrição dos bens penhorados, com as suas características;

IV - a nomeação do depositário dos bens.

[3] Art. 159. A guarda e a conservação de bens penhorados, arrestados, sequestrados ou arrecadados serão confiadas a depositário ou a
administrador, não dispondo a lei de outro modo.

Num. 90017836 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:18

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Carros e Utilitários -
Pesquisa comum - FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 001432-0
Marca: Fiat
Modelo: Strada Working HARD 1.4 Fire Flex 8V CE
Ano Modelo: 2018 Gasolina
Autenticação z7m36y3mtv5h
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 09:15
Preço Médio R$ 55.294,00

07/05/2024, 09:16 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90017838 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:19

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Motos - Pesquisa comum -
FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 811085-9
Marca: HONDA
Modelo: POP 100 97cc
Ano Modelo: 2015
Autenticação 4840fnvnsqq
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 10:32
Preço Médio R$ 6.864,00

07/05/2024, 10:32 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90018670 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:20

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Motos - Pesquisa comum -
FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 811082-4
Marca: HONDA
Modelo: NXR 150 BROS ES
Ano Modelo: 2009
Autenticação cfqmczzsysvq
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 10:24
Preço Médio R$ 9.094,00

07/05/2024, 10:24 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90018676 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:21

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Motos - Pesquisa comum -
FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 811101-4
Marca: HONDA
Modelo: CG 150 FAN ESi/ 150 FAN ESi FLEX
Ano Modelo: 2013
Autenticação chg0wg257gbq
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 10:21
Preço Médio R$ 9.558,00

07/05/2024, 10:21 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90018678 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:21

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Motos - Pesquisa comum -
FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 811101-4
Marca: HONDA
Modelo: CG 150 FAN ESi/ 150 FAN ESi FLEX
Ano Modelo: 2012
Autenticação cgllcdcssdwq
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 10:20
Preço Médio R$ 9.324,00

07/05/2024, 10:20 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90018682 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:22

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null

Imprimir

Preço Médio de Veículos - Consulta de Motos - Pesquisa comum -
FIPE

Mês de referência: maio de 2024
Código Fipe: 811082-4
Marca: HONDA
Modelo: NXR 150 BROS ES
Ano Modelo: 2009
Autenticação cfqmczzsysvq
Data da consulta terça-feira, 7 de maio de 2024 10:26
Preço Médio R$ 9.094,00

07/05/2024, 10:26 Tabela Fipe - Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - Fipe

about:blank 1/1

Num. 90018683 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: KATIA DANIELA DE ARAUJO - 07/05/2024 11:21:23

https://pje.tjpb.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=null

Número do documento: null